Els donzells pertanyien a l'estament nobiliari, per herència gaudien de certs privilegis personals propis i comuns de l'estament, però ocupaven una posició inferior o de petita noblesa en la jerarquia social.<sup>55</sup>

Des de la perspectiva de Fontanella, el terme *donzell* servia per designar una categoria jurídica definida pel naixement. Els donzells gaudien d'alguns privilegis dels militars,<sup>56</sup> formaven part d'un grup social el perfil del qual havia rebut confirmació jurídica i no es podia confondre amb altres grups.

## Privilegis dels ciutadans honorats i donzells citats per Fontanella per aclarir convenientment la paraula donzell<sup>57</sup>

Primer privilegi: no poden ser perseguits en justícia, no poden ser empresonats per raó de deute civil ni tan sols per rigor d'una lletra de comanda, escriptu-

51. I. CALLIS, *Viridiarum militae*, Barcelona, 1574, pàg. 157: “[...] *ac his temporibus primogeniti cum maturo consilio in facto Bernardi de Bello quondam domicelli minoris XX an. majoris XV qui fuerat diffidatus per Rambuldum [...] (prohibetur) ut l. fina C. de testa. milita. Et intellego, quod tales minores XV an. non possunt diffidari, nec guerrificari. in l. pupillum. ff. de regu.iur. cum ibi not per gloss.*”

52. Thomam MIERES, *Apparatus super Constitutionibus curiarum generalium cataloniae*. Pars secunda Barcinonae, 1621, pàg. 320: “[...] *et dicitur domicella, quasi nondum domina; est nomen diminucium de hoc nomine dña. Sicut domicellus dicitur qui nondum est miles, licet sit de genere militum, quasi parvuus dñs, vel qui nomdum est dñs [...]*”.

53. CASTILLO DE BOVADILLA, *Política para Corregidores*, Barcelona, 1616, t. I, pàg. 81-82: “*Esta prerrogativa, que los nobles sean buscados y preferidos para los corregimientos y oficios públicos se entiende, quando la nobleza política y la nobleza civil comieren en un plato: quiero decir concurriendo con el linaje buenas costumbres, y siendo los nobles yguales en ellas con los ignobles. Y en España no bastaba para ser caballeros, serlo por linaje, a los quales llamaban donceles, pero era necesario armarlos caballeros, velando primero sus armas en la iglesia, en señal de que votaban y prometían ser principalmente defensores de iglesia y de la santa fe católica [...]*”.

54. CYADC-1588-1589, vol. I, 9, 15, 6.

55. Font. 3.1-8.

56. CYADC-1495, pàg. 620-623.

57. Font. 3.3. 82: “*Haec sunt privilegia, et praerogativae, quae per nostras constitutiones, et jura municipalia militibus, et equitibus in nostra cathalonia, prae aliis, conceduntur, non tamen omnia: pluria enim sunt, sed ea tantum, pro nos aliquali declaratione, verbi Donzell explicanda proposueramus [...]*”.